
 

 

 

Příloha č. 2 k SOD č.j. SPH 1700/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

V Praze dne 14. února 2018 

č. j.: SPH 264/2018 

 

 

Rozhodnutí 

Kanceláře prezidenta republiky - Odboru památkové péče 

 
k projektové  dokumentaci  pro výměnu systému měření  a regulace (MaR) mikroklimatu: 

,,Hrobka českých králů a hrobka Jana Nepomuckého" 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 

j.: SPH 264/2018 o rozhodnutí k záměru výměny systému měření a regulace (MaR) 

mikroklimatu: ,,Hrobka českých králů a hrobka Jana Nepomuckého" v katedrále sv. Víta, 

Václava a Vojtěcha, který zpracoval projektant Ing. Michal Marek v lednu 2018 (19. ledna 

2018). 

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil  z hlediska  

zájmu státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu,  

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých  kulturních  

památek za národní  kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a   stanoví: 

 
Záměr výměny systému měření a regulace (MaR) mikroklimatu: ,,Hrobka českých králů  a 

hrobka Jana Nepomuckého" v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha je přípustný při 

dodržení  následujících podmínek: 

 

- při realizaci výměn zařízení a instalačních prvků, je třeba dbát na ochranu archeologických 

terénů a fragmentů historického zdiva baziliky, rotundy apod. Při zahájení prací je třeba 

zhotovitele poučit na místě. 

 

- nejsložitější část doplnění a výměny technologie, zj. páteřní trasy umožňující připojení na 

Energocentrum, byla provedena OIT SPH (xxx) ve stávajících trasách a instalačních 

kanálech katedrály za průběžných konzultací se zástupcem Odboru památkové péče. V 

rozsahu asi 2 bm bylo třeba otevřít stávající trasu elektroinstalace v omítce na schodišti krypty 

sv. Jana Nepomuckého. Tu není ve stávajících zimních podmínkách možné zapravit a je tudíž 

potřeba opravu realizovat ve vhodných klimatických podmínkách. Oprava štuku, resp. 



 

 

zapravení trasy, bude provedena dle standardu areálu PH vápenným štukem a barevnou retuší. 

119 08 Praha ·  Hrad, česká republika 

tel.: +420 224 371 111, fax: +420 224 373 300 



 

 

 

 

 

 

 

 

- po realizaci záměru doplnění a náhrady MaR, obsaženého v projektové dokumentaci, je také 

důležité nastavení celého systému podle sledovaných podmínek. To je pro fungování  

mikroklimatu dotčených prostor zcela zásadní. Z tohoto důvodu považujeme za nevyhnutelné 

spolupracovat s klimatologem a autorem řešení větrání xx.  K tomu  je třeba  podotknout, že 

nastavení systému  zařízení nebude jednorázový  proces. 

 
Odůvodnění 

 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 

rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: 

SPH  264/2018   o  rozhodnutí   k záměru  výměny  systému  měření  a  regulace   mikroklimatu 

,,Hrobka českých králů a hrobka Jana Nepomuckého" v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha, 

který zpracoval projektant Ing. Michal Marek v lednu 2018. 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených  

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela ze znalosti aktuálního stavu prostor hrobky, krypty a 

přiléhajících prostor. Záměr doplňuje zařízení, které mimo jiné umožní napojení doposud zcela 

autonomních systémů přímo na Energocentrum  PH, což zlepší servisování  důležitých zařízení  

a okamžitou  reakci na případnou  poruchu systému. 

 

V mnoha ohledech, však jde pouze o doplnění důležitých zařízení, po kterém je však 

třeba nastavit technologii a provozní systém vedoucí k trvalému zlepšení mikroklimatu  

dotčených prostor. Dlouhodobé sledování, vyhodnocování a úpravy nastavení úprav 

mikroklimatu  jsou  potom dalším  úkolem pro investora Správu pražského hradu. 

 

Při opravě stávající instalační drážky v omítce na schodech do krypty sv. Jana 

Nepomuckého, bude třeba též vhodně zprovoznit posuvnou zástěnu, které obsahuje větrací 

systém. Nyní je ve stavu s poněkud omezenou možností  provozu. 

 

Toto rozhodnutí vychází z§ 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 

orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o rozhodnutí jsou z hlediska 

zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto práce 

připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet ze současného stavu poznání kulturně 

historických  hodnot,  které je nezbytné zachovat při umožnění  realizace zamýšleného  záměru. 

 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 

prezidenta republiky. 

 

 
Vyřizuje: xxx 

Telefon: xxx 


